1

令和元年度 第２回小淵沢地域委員会会議録

 １ 開催日時  令和元年７月２３日（火曜日）

         午後４時００分開会～午後５時２０分閉会

 ２ 開催場所  小淵沢総合支所会議室

 ３ 出席委員  輿石幸徳、今井一夫、久保公博、宮沢俊彦、佐藤護、

進藤雅房、小林隆次、浅川武彦、伊藤やよい、進藤信三郎、

藤代富美男、藤原真理、武藤三津子 （敬称略）

１３人

４ 欠席委員  山中眞理子、岡安祐樹、相吉一浩 （敬称略） ３人

 ５ 事務局員  小淵沢総合支所長      宮川勇人

         地域振興課長        清水厚司

北部教育センター      曽谷えり子

地域市民課市民担当     天池富貴男

地域市民課市民担当     本荘 有

特定非営利活動法人減災ネット山梨 向山建生（講師）

 ６ 議  題  （１）「北杜市地域防災計画」について

         （２）第４１回八ヶ岳ホースショーへの協力について

         （３）その他

 ７ 公開・非公開の別     公開      ・      非公開

 ８ 傍聴人   ０人

 ９ 署  名  署名委員  ３番   久保 公博

         署名委員  ４番   宮沢 俊彦

 2

１ 開会

   宮川総合支所長から開会のあいさつ。

２ 会長あいさつ

   浅川武彦会長からあいさつ。

３ 議事録署名人選出

 （会長）

   議事録署名人は、３番の久保 公博委員、４番の宮沢 俊彦委員を指名。

４ 議題

 （事務局）

   北杜市地域委員会設置条例第８条第２項の規定により、浅川会長に議長をお

願いします。

 （議長）

   活発なご意見をいただきながら有意義な委員会となるよう、御協力をお願い

します。なお、この会議は、「北杜市審議会等の会議の公開に関する要綱」第

２条、「公開の原則」に基づいて開催されます。本日の議事内容には、非公開

情報は含まれていませんので、公開といたします。よろしいでしょうか。

（委員）

異議なし

（議長）

異議がございませんので、本日の会議は公開といたします。

なお、御意見・御質問などにつきましては、議題ごとに受けますのでよろし

くお願いします。

   それでは、議題の（１）「北杜市地域防災計画について」ですが、説明をお

願いします。

 （講師）

   「北杜市地域防災計画について」資料に基づき説明。

 （会長）

   この件につきまして、御質問や御意見がありましたらお願いします。

（委員）

   避難勧告が発令された場合に、全員が避難できる場所がない。

 （講師）

   小・中学校の体育館が指定避難所になっているが、体育館で足りない場合は、

教室や廊下、エントランスも使用することになる。それでも足りない場合は、

地域の農協や民間施設、車等も避難所として使用する。一般的には災害発生日

 3

から３日を経過すれば避難者は１０分の１になる。普段の訓練時から一時的な

避難場所を確認しておく必要がある。

 （委員）

   避難行動要支援者名簿に登録されている要支援者が少ない。実際に現場を見

ても、要支援者と思われる人が登録されていない。

 （講師）

 避難行動要支援者名簿は、情報を提供することに同意した方のみ登録される。

要支援者の中には、近所に家族が住んでいたり、個人情報の提供に難色を示

す方もいるため、全ての要支援者が登録されているわけではない。

 しかし、同意していない方についても、災害が発生したとき等、状況に応じ

て関係機関に対し情報を提供することになっている。

 （委員）

   大雨が降ると避難しろと言われるが、避難する場所がわからない住民がいる。

また、指定避難所に避難しても収容しきれないのが現状である。例えば住民

同士が連携し、安全が確保されていれば個人宅も避難先として考えられると

思う。

 （講師）

   原則として、市は風雨が強くなる前に住民に対し防災無線を使って警報を発

する。住民は早めの避難に心がけるとともに、普段から防災訓練を実施し、有

事の際はどこに避難するのか地域全体で確認しておくことが重要である。

（会長）

他に意見がないようでしたら、次に進みたいと思います。

（２）議題の「第４１回八ヶ岳ホースショーへの協力について」ですが、説明

をお願いします。

 （事務局）

「第４１回八ヶ岳ホースショーへの協力について」資料に基づき説明。

 （会長）

   この件につきまして、御質問や御意見がありましたらお願いします。

 （委員）

   雨天の場合における実施の可否について、いつ、どのように判断するのか。

 （事務局）

   当日の午後１時より小淵沢総合支所において実施判定会議を実施し、判断す

る。中止の場合は、防災無線にて放送する。

 （事務局）

   地域委員の皆様にはぜひホースショーにお越しいただきたい。当日は各駐車

場からマイクロバスが運行されるが、自車でお越しの方には関係者駐車場の駐

車券を発行する。

 4

（会長）

他に意見がないようでしたら、次に進みたいと思います。

（３）議題の「その他」ですが、何かございますか。

 （事務局）

   令和元年８月３１日（土）午後３時より生涯学習センター小淵沢にて、南ア

ルプスユネスコエコパーク登録５周年記念として水害の歴史をテーマに講

演会が開催される。今回は会場が小淵沢でもあるため、地域委員の皆様の出席

をお願いしたい。

 続いて、小淵沢保育園建設事業の進捗状況について、小淵沢保育園は市営新

井団地の跡地に建設することを決定し準備を進めている。本年５月に設計を発

注し、現在お住まいの６戸の入居者の方は年内中に退去いただく予定となって

おり、退去後に解体工事を始め、令和３年秋の開園に向け工事を進める計画で

ある。今後は、東西保育園の保護者の方への説明、意見の聴取、９月の議会

にて解体工事の補正予算等について説明する予定となっている。よって次回の

地域委員会において、改めて具体的な説明をしたいと考えている。

 （会長）

特に意見がないようでしたら、これで協議事項を終わります。御協力ありが

とうございました。

５ 閉会

（事務局）

   長時間の審議お疲れ様でした。これで、令和元年度第２回北杜市小淵沢地域

委員会を閉会します。

         閉会時間   午後５時２０分